enunciatum, ex superius notatis apparet dilucide. Sed & eadem decis. 45. in addit. ex num. 5. cum seq. folio mihi 242. & 243. Rectè quidem, atque in facti cōtingentia probauit, quod donatio inter viuos reuocat testamentum prius factum irreuocabiliter, etiam si donatarius nolit accipere donationem, & impedit secundum, atque testamenti factionem super bonis donatis, & consequenter remedium dictæ l. finalis. C. de ædict. diui Adri. Tol. & loquitur quando is, cui testator fecerat donationem inter viuos omnium bonorum suorum, cum reservatione quadam, contradicebat hæredidādā esse possessionem bonorum ex remedio dictæ l. finalis, quod etiam impeditur ex testamento secundo, quod reuocat primum, vt ibidem probatur, per **107** Caualcānum. Et in ipso remedio, vtrum testium repulsatio admittatur, vide Menochiū, de arbitrarijs, lib. 1. quæst. 32. qui dicto remedio 4. nu. 680. inquit, hanc iuris quæstionem proposuisse Zuccardū, in eadem l. finali, nu. 302. & eam non in- **108** feliciter absoluisse. Et remedio eodem 4. numer. 802. & 4. seq. in ea quæstione, an sententia lata in remedio dictæ l. finalis diffinitiuā sit, vel interlocutoria; ex communi doctorū sententia rectè constituit duos casus. Primus est, cum sine contraditore pronuntiatur, hæredem esse mittendum in possessionem, & hoc casu sententia dicitur interlocutoria. Secundus casus est, cum contraditor comparet, & tunc sententia in ea partiū contentione, & controversia lata, diffinitiuā dicitur, siquidem de causa cognoscitur, & libellus datur, & finis imponitur cōtrouersię, & sic est diffinitiuā. Et quæstione 100. ex numero 807. cum multis sequentibus, vsque ad numerum 826. **109** Erudite, atque ex professo inquit, appellare an liceat ab interlocutoria lata in remedio dictæ l. finalis, & appellari non posse concludit multis rationibus, & autoritatibus, de quibus ibidē. Subnectit tamen nonnullas limitationes, in praxi equidem vtilēs, & quæ frequenter contingere possunt, vt ibi videre ne-

cesse est, cum casus se offerat. Et in eodem quoq; placito, quod appellare nō liceat à decreto possessionis in remedio dictæ l. finalis, fuerunt etiam Octavianus Chacheranus, decisione 47. per totam, vbi an sententiæ latæ super possessorio, à qua appellatum fuit, executio suspendatur, Ioannes Franciscus de Ponte, in consil. 20. nu. 53. Doctor Espino, in Speculo testam. gloss. 34. principali, num. 34. Simon de Pretis, de interpretatio. vltimar. volunt. lib. 5. interpret. 2. dubitat. 3. nu. 35. & seq. Borgninus Caualcānus, decisione 6. num. 2. & 3. & seq. & numero 18. vbi quod appellatio amissione in possessionem non suspendit eam, & latius explicat decisio. 7. part. 4. vbi vide omnino. Achilles Personalis, de adipiscēda, ex num. 330. cum multis seq. vsque ad nu. 351. vbi latissime declarat istum articulum, Ioannes Parladorius, rer. quotidianar. lib. 2. cap. 5. num. 31. vbi inquit, à possessionis datione, quæ ex remedio dictæ l. finalis, & legis Sorianæ fit, appellationi locum non fore de iure communi, nec etiam de iure Regio, quod attinet ad effectum suspensiuū, quanuis eodē iure Regio in cæteris iudicijs possessorijs appellatio admittatur, nisi quādo duę sententiæ fuerint concordēs, vt in l. 8. tir. 20. lib. 4. nouę collect. Regię, & per authores ibi relatos. Denique, & id ipsum, quod in remedio possessorio d. l. finalis, cum sententia interlocutoria profertur, non admittatur, nec etiam in diffinitiuā in casu statim dicendo; obseruauerunt ex communi, & recepta sententia Antonius Faber, in lib. 9. C. ad tit. C. de ædict. diui Adri. Toll. definitione prima, Cardinalis Dominicus Thuscus, pract. conclusionum iuris, tom. 1. litera A. cōclusionē 409. fol. 367. A diffinitiuā autē sententia lata in iudicio, ex remedio dictæ l. finalis, appellare an liceat, explicat etiam diffuse Menochius, eodem remedio 4. ex num. 826. vsque ad num. 879. vbi in effectū distinguit duos casus principales, sed vnicuiq; plures anectit declarationes, vt ibi videbitur. Primus casus est, cum lata fuit sententia ad fauorem

heredis scripti, qui petijt se mitti in possessionē ex remedio dictę l. finalis contra reum conuentum; in quo recepta omnium opinio est, reum conuentum appellare non posse à sententia contra se lata, qua pronuntiatum fuit, hunc heredem in testamento scriptum, mittendum esse in possessionem bonorum testatoris defuncti. Secundus casus est, cum iudicatum fuit contra actorem reo absoluto, quia fuit pronuntiatum, actorem non esse mittendum in possessionem ex remedio dictę l. finalis, & tunc quidem appellatio heredis scripti recipienda est, vt explicat ibidem ex numero 876. & in effectu post alios authores sequitur hęc distinctionem Achilles personalis, de adipiscenda, num. 343. & 344. qui num. 351. vsque ad numer. 356. explicat, vtrum attentata post appellationem à sententia de mittendo heredem in possessionem lata, iuxta text. in dict. l. finali. C. de ædict. diui Adri. Tol. sint reuocanda, siue qualiter parti sit succurrendum. Et iunge Ioseph. Ludouicum, decisione Perusina 69. ex num. cum sequentibus.

II2 Et restitutio an concedatur contra sententiam latam in remedio l. eiusdem finalis: vide ipsum Menochium, dicto remedio 4. ex num. 906. cum seq. Et an de nullitate agi possit contra sententiam in eodem remedio latam: explicat idem Menochius, ex num. 879. cum pluribus seq. Et hætenus de tertia obseruatione principali in hac materia.

II4 Nunc verò quarto loco, & principaliter obseruandum, atque constituendum est, dictę l. finalis. C. de ædict. diui Adri. Tollen. remedium, & constitutionem, nouam esse in multis, sicuti Zuccardus, ibidem scripsit numero 48. Curtius etiã Junior, numero 37. & Sapia, numero 35. Iacobus Menochius, præcitato remedio 4. numero 12. Qui rectius quam alij fecerint, animaduertit, Iustinianus quid fanciuerit de herede in possessionē mittendo ex testamento defuncti, & concludit, vicesimam in vniuersum ante Iustinianum sublatã fuisse, quemadmodum Iustinianus ea sua constitutione testa-

tur, & animaduertens, sublatam esse vicesimam, & captiosa esse ab Adriano, de aperiendis tabulis, executioniq; mittendis testatorum dispositionibus sancita; sua hac constitutione in vniuersum Adriani lege abrogata, cauit: *Quod si heredes institutus testamentum ex omni sua parte, saltem iuxta primam sui faciem iudici ostēderit legitime non aboliūm, nec cancelatum, nec vitiatum, sed solemne, & legitimo numero testium valbatum, mittendus sit in possessionem bonorum, quæ testator tempore mortis sua tenebat, & possidebat.* Sicuti ex textu, in eadem l. finali deduxerūt omnes scribentes communiter, & post infinitos alios Rolandus à Valle, in consilio 78. numero II. lib. 3. Antonius Gometius, in l. 45. Tauri, numero 134. Hippolyt. Riminaldus, in consilio 585. ex numero 6. cum seq. lib. 5. Simon de Prætis, de interpretat. vltimar. volunt. lib. 5. interpretatione 2. dubitatione 3. numer. 19. fol. 516. Azebedius, in l. 3. tit. 13. nu. 4. lib. 5. nouæ collect. Regiæ, Franciscus Beccius, in consilio 3. nu. 4. Borgninus Caualcantus, decisione 20. nu. 24. part. 3. Angelus Matheacius, delegatis, & fideicommissis, lib. 4. cap. 1. ex numero 1. cum seq. Ioannes Philippus, in summa vtriusque iuris, ad titul. C. de ædict. diui Adri. Tollen. in principio, folio 206. Achilles personalis, de adipiscenda possessione, num. 103. Sebastianus Næuius, selectar. iur. ad dictum titul. C. de ædict. diui Adri. Toll. numero 3. folio mihi 274, qui omnes, & alij quã plures, quos prætermitto consulto, & nunc non commemoro, quoniam ad finem huius c. aggregandos, & commemorandos duxi; conuenerunt vnanimiter, assumptum præfatũ, & constitutionem dictę l. finalis procedere, siuè testamentum in scriptis factum fuerit, siuè nuncupatiuum sit, modo id intelligatur tam de iure communi, quam de iure huius Regni, prout ex communi vtriusque iuris sententia, & de vtroque iure explicarunt, atq; intellexerūt post ordinarios, & alios multos Iacobus Menochius, dicto remedio 4. ex numer. 91. cum seq. Antonius Gometius, in dict. l. 45. Tauri,

116

III

II2

II3

II4

II5

117

118 45. Tauri, nu. 135. per totum, Azebedius, in dict. l. 3. titulo 13. lib. 4. num. 2. & 3. Cōueniunt etiam, testamentum ex sola sui inspectione iudicandum in remedio, & beneficio dictæ l. finalis, & prout in sui prima figura apparet, & præsumi pro eo, sicut & pro actu quocunque, qui in forma solita factus reperitur, sicuti ex communi interpretum placito tradiderunt Franciscus Beccius, dicto consilio 3. numero 4. & 5. & 6. Hippolyt. Riminaldus, dicto consilio 585. numero 19. libro 5. Et solam extrinsecam eiusdem apparentiã per iudicem considerari. Quod post alios multos considerarunt, atque scripserunt Menochius, dicto remedio 4. ex num. 683. vsque ad numerum 699. Zuccardus, in eadem l. finali, nume. 168. post Decium, numero 15. Marc. Anton. Peregrinus, de fideicommissis, articulo 48. numero 30. Idcirco vitium visibile impedire missionem in possessionem ex remedio dictæ l. finalis, prout etiam firmanunt ibidem omnes scribentes communiter, Bartolus inquam, nume. 3. Baldus, nume. 42. in versiculo 3. consideret. Decius, num. 36. Curtius Iunior, nume. 6. & 11. Sapia, numero 37. & Zuccharus, nu. 94. Ioannes Philippus, in summa vtriusque iuris, ad dict. tit. C. de ædict. diui Ad. Toll. in principio, versiculo dixi de vitio visibili. Achilles Personalis, de adipiscenda, numero 119. cum multis seq. Peregrinus, dicto articulo 48. numero 28. & 29. Hippolyt. Riminaldus, qui loquitur utiliter, & vitij visibilis plura exēpla adducit, idcirco videndus erit omnino dicto consilio 585. ex numer. 5. vsque ad num. 10. & num. 48. vsque ad numer. 65. libro 5. Menochius, dicto remedio 4. num. 699. qui dicit exempla vitij visibilis afferri posse plura, vt illud ex rasura, & cancelatione testamēti: siquidem cancellatio, & rasura reddit testamentum de falso suspectum, vt clare probāt verba eiusdem l. finalis, ibi: *Nec abolitū,*

122 *nec cancelatum.* Et numer. 701. vsque ad numer. 726. plena manu explicat, an, & quando testamentum cancelatum, interlineatum, abolitum, cum rasura, corre-

ctum à notario, aut cum litera recenti, vel alio quouis modo suspicionem inducens; non debeat exequi ex remedio dictæ l. finalis, & iunge Hippolyt. Riminaldus, dicto consilio 585. lib. 5. fere per totum, Personalem videndum omnino, ex numero 119. cum multis seq. Inuisibile verò vitium non impedire remedium d. l. finalis, vt puta si hæredi obijceretur, testamentum falsum, in officiosum, aut iuris dispositioni, vel solemnitati contrarium, vel testatorem fuisse intestabilem, aut institutum incapacem, vel alia similia, quæ non apparent: sicuti latius explicarunt, atque exornarunt Iacobus Menochius, dicto remedio 4. ex numero 726. vsque ad numerum 735. & vide numero 735. cum originale testamēti non reperitur, an impediatur remedium, dictæ l. finalis, & num. 739. & 742. 743. cum protocolum deficit, Hippolyt. Riminaldus, dicto consilio 585. ex num. 10. cum sequentibus, & numero 73. & fere per totum, lib. 5. vbi etiam visibilis, & inuisibilis vitia exempla plura, & resolutionem præfatam tradit. Franciscus Beccius, in consilio 107. num. 1. & num. 15. Achilles Personalis, de adipiscenda, ex numero 119. vsque ad numerum 170. vbi plene agit de his, Marc. Anton. Peregrinus, de fideicommissis, dicto articulo 48. numero 27. 28. & 29. Ioānes Philippus, in summa vtriusque iuris, ad dict. tit. C. de ædict. diui Adri. Tol. in principio, vbi inquit, vitium testamenti inuisibile, veluti falsitatis, & similitum, non impedire hæredem mitti in possessionem, ex text. in l. 2. illius tituli, quanuis petitio hæreditatis ob propositam causam falsi differatur. l. 5. §. vltimo. ff. de petitione hæreditatis. Et reddit rationē, nam illa intenditur ad obtinendum dominium rerum hæreditarium, hæc missio tendit tantum ad obtinendam possessionem, Borgninus Caualcamus, decisione 20. ex num. 24. cum seq. parte 3. Vbi vide late explanatum, an, & quando hæres scriptus non sit mittendus in possessionem bonorum ex remedio dictæ l. finalis, si hæredes ab intestato opponant de nullitate testamēti, ex